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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlangʻich sinf tabiiy fanlar darslarida interfaol metodlardan 

foydalanishning muhim jihatlari oсhib berilgan. Didaktik  vositalardan foydalanishda oʻquvchilarning 

psixologik, yosh xususiyatlarini  inobatga olish zarurligi misollar asosida isbotlangan. 
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ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УРОКА ЗА СЧЕТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИНТЕРАКТИВНЫХ МЕТОДОВ НА УРОКАХ ЕСТЕСТВЕННОСТИ В НАЧАЛЬНОМ 

КЛАССЕ 

 

Аннотация. В данной статье освещаются важные аспекты использования 

интерактивных методов на уроках элементарных естественных наук. На примерах доказана 

необходимость учитывать психологические и возрастные особенности учащихся при 

использовании дидактических средств. 
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INCREASING LESSON EFFECTIVENESS BY USING INTERACTIVE METHODS IN 

PRIMARY CLASS NATURAL SCIENCE LESSONS 

 

Annotation. This article highlights the important aspects of using interactive methods in 

elementary science classes. The need to take into account the psychological and age characteristics of 

students when using didactic tools has been proven on the basis of examples. 

Key words: interactive methods, education, primary education, natural sciences, case study, 

assistance, 6x6 method. 

 

Boshlangʻich sinflarda oʻquvchilarning dunyoqarashini shakllantirishda va har tomonlama 

tarbiyalashda tabiiy fanlar darslarini interfaol metodlar asosida tashkil etish katta oʻrin egallaydi. Tabiiy 

fanlarni oʻrganish kichik yoshdagi oʻquvchilarning shaxsiy tajribasini boyitadi, atrofimizdagi jonli va 

jonsiz tabiatda yuz berayotgan hodisa va jarayonlar toʻgʻrisida bilimlar olishga imkon beradi. Shuning 

uchun ham pedagoglar tabiiy fanlar darslarini interfaol metodlar asosida tashkil etish ilmiy-nazariy va 

amaliy yutuqlari bilan yaxshi tanish boʻlishlari kerak. Tabiiy fanlar darslarini zamonaviy metodlar asosida 

tashkil etishni yaxshi bilish boshlangʻich maktab oʻqituvchilariga bolalarni oʻqitishni toʻgri tashkil qilish 

imkonini beradi. Metodika oʻqituvchini nazariya bilan qurollantirib, oʻqitish mahoratini oshiradi. 

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilari uchun eng muhimi tarbiyalovchi ta’lim sistemasini tushinib olish, tabiiy 

fanlar darslarini interfaol metodlar asosida tashkil etish asoslarini, uning uchun xos boʻlgan shakl, metod 

va uslublarini, oʻquvchilarning bilish faoliyatlariga rahbarlik qilishni oʻrganib olishdir. 

Hozirgi kunda ta’lim jarayonida interfaol metodlar hamda axborot texnologiyalarini oʻquv 

jarayonida qoʻllashga boʻlgan qiziqish kundan-kunga ortib bormoqda. Bunday boʻlishining sabablaridan 

biri, shu vaqtgacha an’anaviy ta’limda oʻquvchilar faqat tayyor bilimlarni egallashga oʻrgatilgan boʻlsa, 

zamonaviy texnologiyalardan foydalanish esa ularni egallayotgan bilimlarini oʻzlari qidirib topish, mustaqil 

oʻrganish va fikrlash, tahlil qilish, hatto yakuniy xulosalarni ham oʻzlari keltirib chiqarishga oʻrgatadi. 

Bugungi kunda ta'limda “Aqliy hujum”, “Tarmoqlar” metodi, “Sinkveyn”, “BBB”, “6x6x6”, “Bahs-

munozara”, “Rolli oʻyin”, “FSMU”, “Kichik guruhlarda ishlash”, “Zigzag” kabi zamonaviy texnologiyalar 

qoʻllanmoqda [1;20]. Dars mashgʻulotlarida oʻyin-topshiriqlarni takrorlash yoki mustahkamlash darslarida 

foydalanilsa ijobiy natija beradi. Oʻyin-topshiriqning qaysi bir turini tanlash darsning turiga, sinf 

oʻquvchilarining oʻyin-topshiriqlarni bajarishga oʻrgatilganlik darajasi, ularning bilim saviyasi, mustaqil 
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247 ijodiy ishlash imkoniyatlari, oʻrganilganlarni xotirada tez tiklay olishi, ijodkorlikning qay darajada 

shakllanganiga ham bogʻliq boʻlishi kerak.  

Interfaol usullardagi darslar oʻquvchini ijodiy fikrlashga, olingan axborotlarni oʻzaro faollikda hal 

etishga, oʻz fikrini erkin bayon etishga, tashabbuskorlikka, guruhlarda masalalar echimini topishga, 

hamkorlik, hamjihatlikda ish yuritishga, fikrni mantiqan yozma ravishda bayon etishga chorlaydi. 

Interfaol metodlarda ish yuritish, an’anaviy usullardan voz kechish degani emas. Balki ta’lim 

mazmunini oʻzaro faollikda hal eta olish demakdir. Interfaol metodda dars jarayoni tashkil etilganda: 

oʻquvchilarning oʻzaro faolligi oshadi, hamkorlik, hamijodkorlikda ishlash koʻnikmalari shakllanadi, oʻquv 

reja, dastur, ta’lim mazmuni, darslik, standart, me’yor, qoʻllanmalar bilan ishlash malakalari shakllanadi. 

Oʻquvchi erkin fikr bildirish, oʻz fikrini himoya qilish, isbotlay olish, tasdiqlay olishga odatlanadi. Eng 

muhimi oʻquv jarayonida oʻquvchining ehtiyoji, xoxish - istagi qondiriladi, dars qiziqarli kechayotganligi 

sababli, vaqt oʻtayotganini bilmay qoladi. Oʻquv – biluv jarayonida oʻquvchining shaxsiy manfaatdorligi 

oshadi. Bu holat oʻquvchini oʻquv maqsadlariga intilishi va erishishida yuqori bosqichga koʻtaradi. Oʻqitish 

mazmunini yaxshi oʻzlashtirishga olib keladi. Oʻz vaqtida oʻquvchi - oʻqituvchi - oʻquvchilar orasida 

ta`limiy aloqalar oʻrnatiladi[2;25]. 

Keys-stadi metodi. Keys-stadi metodi boʻyicha oʻrganilayotgan har bir muammo yoki mavzu 

yuzasidan amalga oshiriladigan ishlar rejasi, ularni bajarish tafsiloti, natijalar va xulosalar yigʻindisi alohida 

keysni tashkil qiladi. Bu metod ta’lim jarayonida hayotiy vaziyatlardan foydalanishga qaratilgan. Bu esa, 

hozirgi kunlarda ta’lim sohasidagi dolzarb boʻlgan muammolardan hisoblanadi. Ushbu muammoni hal 

qilish imkonini berishi bu metodning alohida ahamiyatga ega ekanligini koʻrsatib turibdi. Keys-stadi ta’lim 

metodini turli holatlarni oʻrganishda qoʻllash - hayotdan olingan odatdagi vaziyatlarni oʻrganishni tashkil 

etish yoki sun’iy yaratilgan vaziyatlarga asoslangan holda ta’lim oluvchilardan tegishli muammolarning 

maqsadga muvofiq yechimlarini izlashni talab qilishga qaratilgan ta’lim jarayonidan iborat. Bu metod 

ta’lim oluvchilarga mavzuga tegishli hayotiy vaziyatni tashxis qilish, farazlarni ifodalash, muammolarni 

aniqlash, qoʻshimcha axborotlarni yigʻish, farazlarga aniqlik kiritish va muammolarni yechish hamda ularni 

bajarishning aniq bosqichlarini loyihalash boʻyicha amaliy faoliyatlarini modellashtirish imkonini beradi. 

Muayyan hayotiy vaziyatlarga bagʻishlangan keyslardan foydalanish ta’lim jarayonini haqiqiy hayot bilan 

bogʻlaydi. Keysni koʻrib chiqishda ta’lim oluvchilar ta’lim olish jarayonini yaratadilar. Shu jarayondagi 

oʻzaro harakatda ularning haqiqiy fikr almashish holatlari kelib chiqadi. Keys ta’lim oluvchilarga tahlil 

qilish, qiyoslash yoʻllarini qidirish va muammoni yechish erkinligini beradi. Keys-stadi - ta’lim 

oluvchilarni oʻrganilayotgan muammoni ifodalash hamda uning maqsadga muvofiq yechimi variantlarini 

izlashga yoʻnaltiradigan aniq real yoki sun’iy ravishda yaratilgan vaziyatning muammoli-vaziyatli tahlil 

etilishiga asoslanadigan ta’lim metodidir. 

Assisment metodi – “Assesment” inglizcha “assessment” soʻzidan olingan boʻlib, “baho”, 

“baholash” ma’nolarini bildiradi. Bu metod asosan quyidagi uch maqsadga xizmat qiladi: oʻquvchilarning 

bilim, koʻnikma va malakalarini har tomonlama, xolis baholaydi, oʻquvchilarning bilim, koʻnikma va 

malakalarini rivojlantirish imkoniyatlarini aniqlaydi, oʻquvchilarning bilim, koʻnikma va malakalarini 

rivojlantirishga xizmat qiladigan istiqbol reja (maqsadli dastur)ni shakllantirish[1;30]. “Assesment” metodi 

tabiiy fanlar mashgʻulotlarining barcha turlarida (dars boshlanish yoki dars oxirida yoki oʻquv predmetning 

biron-bir boʻlimi tugallanganida) oʻtilgan mavzuni oʻzlashtirilganlik darajasini baholash takrorlash 

mustahkamlash yoki oraliq va yakuniy nazorat oʻtkazish uchun, shuningdek, yangi mavzuni boshlashdan 

oldin ta’lim oluvchilarning dastlabki bilimlari, koʻnikma, malakalarini aniqlab olish uchun 

moʻljallangan.Ushbu metodni mashgʻulot jarayonida yoki mashgʻulotning bir qismida hamda yakka 

tartibda qoʻllash mumkin. Bu metoddan uyga vazifa berishda ham foydalansa boʻladi.  

«6 x 6» metodi. «6 x 6» metodi yordamida bir vaqtning oʻzida 36 nafar oʻquvchini muayyan 

faoliyatga jalb etish orqali ma’lum topshiriq yoki masalani hal etish, shuningdek, guruhlarning har bir a’zosi 

imkoniyatlarini aniqlash, ularning qarashlarini bilib olish mumkin. Bu metod asosida tashkil etilayotgan 

darsda har birida 6 nafardan ishtirokchi boʻlgan 6 ta guruh oʻqituvchi tomonidan oʻrtaga tashlangan 

muammoni muhokama qiladi. Belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach, oʻqituvchi 6 ta guruhni qayta tuzadi. 

Qaytadan shakllangan guruhlarning har birida avvalgi 6 ta guruhdan bittadan vakil boʻladi. Yangi 

shakllangan guruh a’zolari oʻz jamoadoshlariga avvalgi guruhi tomonidan muammo yechimi sifatida 

taqdim etilgan xulosani bayon etib beradilar va mazkur yechimlarni birgalikda muhokama qiladilar. «6x6» 

metodining afzallik jihatlari quyidagilardan iborat: - guruhlarning har bir a’zosini faol boʻlishiga undaydi; 

- ular tomonidan shaxsiy qarashlarning ifoda etilishini ta’minlaydi; - guruhning boshqa a’zolarining 

fikrlarini tinglay olish koʻnikmalarini hosil qiladi; - ilgari surilayotgan bir hecha fikrni umumlashtira olish, 

shuningdek, oʻz fikrini himoya qilishga oʻrgatadi. Eng muhimi, har bir oʻquvchi qisqa vaqt (15-20 minut) 

davomida ham munozara qatnashchisi, ham ma’ruzachi sifatida faoliyat koʻrsatadi. Ushbu metod 
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248 qoʻllanilayotgan mashgʻulotlarda guruhlar tomonidan bir yoki bir necha mavzu (muammo) ni muhokama 

qilish imkoniyati mavjud. «6 x 6» metodidan ta’lim jarayonida foydalanish oʻqituvchidan faollik, 

pedagogik mahorat, guruhlarni maqsadga muvofiq shakllantira olish layoqatiga ega boʻlishni talab etadi. 

Guruhlarning toʻgʻri shakllantirilmasligi topshiriq yoki vazifalarning toʻgʻri hal etilmasligiga sabab boʻlishi 

mumkin. Ushbu metod yordamida mashgʻulotlar quyidagi tartibda tashkil etiladi:  

1. Oʻqituvchi mashgʻulot boshlanishidan oldin 6 ta stol atrofiga 6 tadan stul qoʻyib chiqadi.  

2. 6 ta varaqqa turli xil 6 ta topshiriq yozib chiqiladi. Varaqlarga I dan VI gacha rim raqami yozib 

qoʻyiladi. Bu varaqlar 6 ta stolning har biriga qoʻyib chiqiladi.  

3.Oʻquvchilar oʻqituvchi tomonidan 6 ta guruhga boʻlinadilar. Oʻquvchilarni guruhlarga boʻlishda 

oʻqituvchi quyidagicha yoʻl tutadi. Har bir oʻquvchiga 1 dan 36 gacha raqamlangan varaqchalardan birini 

olish taklif etiladi. Bu varaqlarda rim raqami bilan stol raqami koʻrsatilgan boʻladi. Har bir oʻquvchi oʻzi 

tanlagan varaqchadagi rim raqami bilan koʻrsatilgan stol atrofiga qoʻyilgan stuldan joy egallaydi.  

4. Oʻquvchilar joylashib olganlaridan soʻng oʻqituvchi stol ustiga qoʻyilgan topshiriqlarni bajarish 

uchun ma’lum vaqtni (5-10 minut) belgilaydi, munozara jarayoni boshlanganini e’lon qiladi.  

5. Oʻqituvchi guruhlarning faoliyatini kuzatib boradi, kerakli oʻrinlarda guruh a’zolariga 

maslahatlar beradi, yoʻ1-yoʻriqlar koʻrsatadi. Belgilangan vaqt tugagach, guruhlardan munozaralarni 

yakunlashlarini soʻraydi. 

 6. Munozara uchun belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach, oʻqituvchi guruhlarni qaytadan 

shakllantiradi. Yangidan shakllangan har bir guruhda avvalgi 6 ta guruhning har biridan bir nafar vakil 

boʻlishiga alohida e’tibor qaratiladi. Oʻquvchilar oʻz oʻrinlarini almashtirib olganlaridan soʻng belgilangan 

vaqt (5-10 minut) ichida guruh a’zolari avvalgi guruhlariga topshirilgan vazifa va uning yechimi xususida 

guruhdoshlariga soʻzlab beradilar. Shu tartibda qabul qilingan xulosalarni muhokama qiladilar va yakuniy 

xulosaga keladilar. 

Shunday qilib, boshlangʻich ta’limda interfaol metodlardan  foydalanish oʻquv jarayonini 

modernizatsiyalash, samaradorligini oshirish bilan birga, har bir oʻquvchining individual qobiliyatlarini 

hisobga olib, uni tabaqalashtirishga imkon beradi. Oʻqituvchiga esa ta’limni erkin boshqarish va oʻquv 

axborotlarini taqdim etish turli usullarini qoʻllash imkoniyatini yaratadi. 
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